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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1969.45 1968.79 -0.03% 

Argjend 22.64 22.56 -0.33% 

Brent Crude 81.61 81.61 0.00% 

WTI Crude 77.37 77.22 -0.19% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0700 1.0676 -0.22% 
EURCHF 0.9631 0.9628 -0.03% 
EURGBP 0.8699 0.8701 0.03% 
EURALL 104.8172 104.6568 -0.15% 
EURTRY 30.5038 30.4788 -0.08% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.5420  105.71 0.16% 
VIX 14.89 14.81 -0.54% 
S&P 500 4,365.98 4,378.38 0.28% 
NASDAQ 13,518.78 13,639.86 0.90% 
Dow & Jones 34,095.86 34,152.60 0.17% 
DAX-Gjermani 15,135.97 15,152.64 0.11% 
FTSE 7,410.04 7,395.81 -0.19% 
NIKKEI 32,271.82 32,166.48 -0.33% 
SSE-Shangai 3,057.27 3,052.37 -0.16% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.57 4.59 0.59% 
SHBA 2 vite 4.92 4.93 0.29% 
Gjermani 10 vite 2.66 2.65 -0.45% 
Gjermani 2 vite 2.98 2.97 -0.44% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Ari ra per te treten sesion radhazi te merkuren, i 
renduar nga nje dollar me i forte, ndersa 
investitoret kerkuan me shume qartesi mbi normat 
e interesit nga shefi i Rezerves Federale pas 
mesazheve te perziera nga nje mori 
politikeberesish te bankes qendrore te SHBA 
 

➢ Tregjet evropiane u terhoqen pak te merkuren, 
duke vazhduar vrullin negativ qe nga fillimi i javes 

 

➢ Shumica e tregjeve te Azise-Paqesorit rane ne 
tregti te paqendrueshme te merkuren, me indeksin 
standard te Korese se Jugut qe fshiu me shume se 
gjysmen e fitimeve te bera ne fillim te kesaj jave, 
ndersa investitoret treten nje ankete pozitive te 
ndjenjes se biznesit nga Japonia 

 

➢ Ofertat e se ardhmes ne SHBA u ulen te merkuren 
pas S&P 500 dhe Nasdaq Composite shenuan serite 
e tyre me te gjata te fitoreve ne rreth dy vjet. E 
ardhmja e lidhur me S&P 500 rreshqiti 0.07%, dhe 
Nasdaq 100 kontratat e se ardhmes u ulen me 
0.10%. Te ardhmet e Dow Jones Industrial Average 
ra me 20 pike ose 0.06% 

 

➢ Aksionet e Microsoft u rriten me 1.12% duke arritur 
ne 360.53 dollare, nje rekord i larte. Eshte dita e 
tete radhazi ne te cilen aksionet e gjigantit te 
teknologjise u rriten, nje seri e papare qe nga janari 
2021. Investitoret brohorisnin paraqitjen 
befasuese te CEO te Microsoft Satya Nadella ne 
ngjarjen e OpenAI, ku ai inkurajoi zhvilluesit te 
ndertonin me infrastrukturen cloud te Microsoft 
Azure. 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermania 07/11/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Antonio Costa i Portugalise perfundoi papritur tete 

vitet e tij si kryeminister mes nje hetimi mbi 
korrupsionin e mundshem te qeverise qe perfshin 
projektet e litiumit dhe hidrogjenit 
 

➢ Takimet e fundit te nivelit te larte kane ndihmuar 
ne permiresimin e marredhenieve Kine-SHBA, tha 
nje zyrtar i larte i Pekinit perpara nje takimi te 
pritshem midis Xi Jinping dhe Joe Biden javen e 
ardhshme 

 

➢ Tregu i bonove eshte duke vene bast mbi nje 
“strumbullar pellumbash” per te shtaten here qe 
kur Rezerva Federale dhe bankat e tjera qendrore 
filluan nje cikel shtrengimi, duke rritur mundesine e 
nje agimi tjeter te rreme, sipas makrostrategut te 
Deutsche Bank, Henry Allen 

 

➢ Ky tetor ishte me i ngrohti i regjistruar dhe viti 2023 
eshte “praktikisht i sigurt” se do te jete viti me i 
nxehte i regjistruar ndonjehere, thane te merkuren 
shkencetaret e klimes 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Projektbuxheti i miratuar nga Qeveria nje jave 
me pare, ne vlere prej 3.3 miliarde eurosh, 
parashikon mbi 850 milione euro investime 
kapitale. Nje pjese e buxhetit prej mbi 260 
milione euro do te shkojne per ndertimin, 
asfaltimin dhe rehabilitim e rrugeve ne gjithe 
Kosoven. Po ashtu buxheti parashikon edhe 
investime te tjera 
 

➢ Kryeministri Albin Kurti ka pritur sot paradite ne 
takim guvernatorin e Bankes Qendrore te 
Kosoves, Ahmet Ismaili 

 
➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves ka bere 

te ditur se ne bashkerendim me Policine e 
Kosoves, Agjencine e Kosoves per Forenzike, 
Doganat e Kosoves, Administraten Tatimore te 
Kosoves, Njesine e Inteligjences Financiare, 
Inspektoratin e Tregut dhe Agjencine e Kosoves 
per Inteligjence, do te intensifikoje veprimet 
institucionale ne luftimin e falsifikimit te parase 

"Çdo moment eshte nje vend ku nuk keni qene kurre" 
 Mark Strand 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


